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Abstrakt

Název: Výuka volejbalu v hodinách tělesné výchovy na základních a středních školách

Cíle: Cíl byl zaměřen na průzkum znalostí a zkušeností žáků ze základních a středních

škol o sportovní hře volejbalu. Dílčím cílem bylo zjistit, jakým způsobem pedagogové

vyučují volejbal v hodinách tělesné výchovy na základních a středních školách.

Metoda: V bakalářské práci se vyskytuje kvantitativní metoda. Data byla získána

prostřednictvím anonymních dotazníků od pedagogů tělesné výchovy a žáků základních

a střední škol.

Výsledky: Z výsledků vyplývá, že žáky základních i středních škol výuka volejbalu při

hodině tělesné výchovy zajímá. Znalost volejbalových pravidel žáci prokázali na

dostačující úrovni a učitelé tělesné výchovy vytváří optimální podmínky pro výuku

volejbalu během tělesné výchovy.

Klíčová slova: Tělesná výchova, vyučovací předmět, žák, učitel, Rámcový vzdělávací

program.

Abstract

Title: Teaching volleyball in physical education classes at the primary and secondary

school

Aims of work: The aim of this thesis was primarily focused on student’s knowledge

and experience with volleyball at primary and secondary school. A secondary aim was

to find out what is the way the teachers teach volleyball.

Methodology: The bachelor thesis was written based on the quantitative method. All

data were obtained through anonymous questionnaires from physical education teachers

and primary and secondary school students.

Results: The results show that students from primary and secondary schools are

interested in studying volleyball in a physical education class. Students have

demonstrated knowledge of volleyball rules at a sufficient level and teachers have

demonstrated optimal conditions for teaching volleyball in a physical education class.

Key words: Physical education, school subject, student, teacher, framework education

programme.
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1 ÚVOD

Výuka volejbalu na základních a středních školách probíhá různými způsoby

pod vedením pedagogů. Zájem o volejbal jako sportovní hry nebo úroveň vědomostí

ohledně volejbalových pravidel jsou odlišné. Z vlastních zkušeností na absolvované

základní a střední škole nebyl volejbal žáky zařazován do oblíbených sportovních her.

Žáci se častěji zajímali o jiné sportovní hry nebo jiné sportovní odvětví.

Nejpravděpodobněji z důvodu, že volejbal je zařazován mezi nejobtížnější technické

sportovní hry a při nedostatečných herních zkušenostech je hra často zastavována a není

plynulá jako jiné sportovní hry - například fotbal, florbal nebo basketbal.

Z tohoto důvodu mým hlavním cílem bylo zjistit a porovnat vědomosti a

zkušenosti žáků ze základních a středních škol o sportovní hře volejbalu, zda se žáci

zajímají o volejbal vyučovaný v hodině tělesné výchovy, a jakou úroveň vědomostí

prokazují ve volejbalových pravidlech. Dílčím úkolem této práce bylo zjistit a porovnat,

jakým způsobem pedagogové vyučují volejbal v hodinách tělesné výchovy na

základních a středních školách.

Doufám, že tato práce bude nápomocná budoucím učitelům tělesné výchovy.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 CHARAKTERISTIKA VOLEJBALU

Volejbal je populární sport, jehož realizace může být uskutečněna ve vnitřním i

venkovním prostředí. Při hře volejbalu hráči používají k zasažení míče především ruce a

paže. Hráči míč podle pravidel nemohou chytit ani nést. Volejbal vyžaduje základní

vybavení – volejbalový míč, volejbalovou síť, chrániče na kolena, pohodlný oděv a

sportovní obuv. Volejbal je týmová, nekontaktní hra, tudíž hráči nemají mezi sebou

fyzický kontakt. (Crossingham, Dann. 2000)

Volejbal je síťová sportovní hra, jejímž hlavním úkolem je ovládání společného

předmětu - míče. Hráči se snaží dopravit míč přes síť k soupeřům takovým způsobem,

aby získali bod. Součástí každé sportovní hry je utkání, ve kterém se porovnávají

výkony obou soupeřících družstev, popřípadě výkon jednotlivých hráčů. Cílem utkání

pro obě družstva je dosažení vítězství. Každé utkání je tvořeno sety, a ty jsou tvořeny

rozehrami. Rozehra začíná od podání, neboli od okamžiku úderu do míče až do doby,

kdy je míč mimo hru. Rozehra se rozděluje na úseky, které se rozlišují podle toho, zdali

má družstvo míč na své straně hřiště nebo zdali má míč soupeřící družstvo. Nejmenší

část v setu je zastoupena herní situací. Herní situace závisí na předchozí činnosti hráčů

obou družstev. (Buchtel, 2005)

Schéma č. 1- Členění děje volejbalového utkání (Buchtel, Ejem, Vorálek, 2011)
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2.2 STRUČNÁ PRAVIDLA VOLEJBALU

2.2.1 Hrací plocha

Ve volejbalu se na hřišti nachází dvě družstva, jejichž prostor je oddělen

volejbalovou sítí. Výška sítě se mění s ohledem na ženský nebo mužský volejbal. Síť je

napnuta tak, že její horní hrana dosahuje nad zem 2,24 metrů v ženském utkání a 2,43

metrů v mužském utkání.

Hřiště je obdélníkového tvaru o rozměrech 18x9 metrů a je rozděleno na dvě

čtvercové poloviny střední čarou. Hřiště jsou vymezena dvěma postranními a dvěma

koncovými čarami. V každém poli se nachází útočná čára, jejíž zadní okraj vede 3

metry od střední čáry a označuje přední zónu. Nad postranními čarami jsou na síti pevně

připevněné anténky, které ohraničují prostor přeletu míče.

Schéma č. 2 - Volejbalové hřiště (Císař, 2005)

2.2.2 Složení družstva

Na hřišti se musí nacházet vždy šest hráčů každého družstva. Pro utkání je

družstvo složeno maximálně z 12 hráčů. Vyjma hráčů se družstvo skládá z trenéra,

nejvýše dvou asistentů trenéra, fyzioterapeuta a lékaře.
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2.2.3 Zisk bodů, vítězství v setu a utkání

Družstvo může získat bod třemi způsoby:

a) Míč úspěšně dopadne do soupeřova pole

b) Družstvo soupeře se dopustí chyby

c) Družstvu soupeře je udělen trest

Set vyhrává družstvo, které první získalo 25 bodů s rozdílem minimálně 2 bodů.

Celé utkání vyhrává družstvo, které vyhrálo tři sety. Při nerozhodném stavu 2:2 se

rozhodující pátý set hraje do 15 bodů s rozdílem nejméně 2 bodů.

Pravidla dostupná z: http://www.cvf.cz/rozhodci/pravidla/pravidla-volejbalu-

2017-2021-2981.html

http://www.cvf.cz/rozhodci/pravidla/pravidla-volejbalu-2017-2021-2981.html
http://www.cvf.cz/rozhodci/pravidla/pravidla-volejbalu-2017-2021-2981.html
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2.3 HERNÍ ČINNOSTI A SYSTEMATIKA VOLEJBALU

Herní úkoly ve volejbalu jsou řešeny herními činnostmi, jejichž součástí je

souhrn teoreticky možného jednání hráčů ve hře, z hlediska jednotlivců, skupin hráčů i

celého družstva. Obsah volejbalu je složen z herních činností jednotlivce, herních

kombinací a systémech hry. (Kobrle, 1974)

Schéma č. 3 - Struktura herních činností ve volejbalu (Buchtel, Ejem, Vorálek, 2011)

2.3.1 Herní činnost jednotlivce

Herní činnost jednotlivce je činnost, vytvářející komplexní pohyby s míčem i

bez míče na základě myšlenkových procesů. Těmi se hráč řídí při řešení hlavních situací

ve vztahu k ostatním spoluhráčům i protihráčům. Herní činnost jednotlivce se rozděluje

na dvě stránky – technickou a taktickou. Součástí technické stránky je provedení

pohybové činnosti, zatímco součástí taktické stránky je výběr a realizace optimálního

řešení herní situace. Obě stránky spolu souvisí, tudíž je neoddělujeme a mluvíme vždy o

technicko – taktické stránce. Technickou stránku můžeme nazvat jako podmiňující a

taktickou jako určující. Do herních činností jednotlivce zařazujeme – nahrávku,

přihrávku, vykrývání, blokování, útočný úder a podání. (Buchtel, 2017)

2.3.1.1 Nahrávka

Nahrávku můžeme definovat podle Císaře (2005) jako odbití míče s dostatečnou

rychlostí ke zvolenému smečaři tak, aby mohl provést útočný úder. Nahrávka je druhé

odbití, které následuje po přihrávce. Nejčastěji se při nahrávce používá odbití obouruč

vrchem, méně častěji odbití obouruč spodem.
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Nahrávku rozděluje Buchtel (2005):


[…]


zažívají příjemné pocity a raději provozují volejbal ve škole než mimo ni. Úroveň

vědomostí žáků z volejbalových pravidel byla vyšší u žáků ze základních škol i přes

menší zkušenosti o volejbalu než měli žáci ze škol středních. Pedagogové z obou typů

škol vyučují volejbal dostačujícím způsobem se srovnáním s odbornou literaturou a

vytváří tak optimální podmínky pro zvládání základních volejbalových dovedností.

Učitelé z obou typů škol považují volejbal u žáků za neoblíbený, i když ho

během školního roku zařazují poměrně často. Mohli by do výuky volejbalu zařadit

cvičení zábavnějším a hravým způsobem aby tak přispěli ke větší oblibě volejbalu jako

sportovní hry. Do výuky volejbalu by měli učitelé zařazovat více samotné hry, i když

žáci neovládají veškerou volejbalovou techniku. Mohou hru zařadit do výuky v podobě

průpravných herních cvičení, hry v menších skupinách nebo hru s upravenými pravidly.
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Příloha č. 1- Žádost o vyjádření Etické komisi UK FTVS

Dobrý den,

jmenuji se Johana Plochá a jsem studentkou Fakulty tělesné výchovy a sportu

Univerzity Karlovy v Praze. V současné době pracuji na bakalářské práci, v rámci které

provádím průzkum k popularitě volejbalu na základních a středních školách na téma:

,,Výuka volejbalu v hodinách tělesné výchovy na základních a středních školách.“

Cílem bakalářské práce je současně zjistit úroveň vědomostí a zkušeností žáků i

pedagogů tělesné výchovy vyplněním krátkého dotazníku v trvání nejvýše 10 minut. Z

tohoto důvodu se na Vás obracím s prosbou, jakožto na pedagogy výuky tělesné

výchovy, žáky základních a středních škol o vyplnění dotazníku.

U osob mladších 18 let bude dotazník vyplněn pod dozorem zákonného zástupce.

Získaná data budou využita ke zpracování bakalářské práce, případně dalšímu

výzkumu na UK FTVS; budou zpracována, publikována a uchována v anonymní

podobě a ochráněna před jiným užitím. Pokud budete mít zájem seznámit se s výsledky

studie, napište na adresu: johanka.milovice@seznam.cz

Vyplněním a odevzdáním dotazníku potvrzujete, že dobrovolně souhlasíte se

svojí účastí v této průzkumné studii, o které jste byli informováni, jakož i o právu

odmítnout účast nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické

komisi UK FTVS.

Velmi Vám děkuji za Vaši ochotu a spolupráci.

Příloha č. 2 – Úvodní část dotazníku

Dotazník určený pro žáky ze základních a středních škol

1) Jaké je Vaše pohlaví?

a) Žena

b) Muž

2) Zařazujete volejbal do svých oblíbených sportovních her?

a) Ano

b) Ne

3) Od koho jste získal/a první volejbalové herní dovednosti?

a) Od pedagoga

b) Od přátel

c) Od trenéra/trenérky

d) Od rodinného příslušníka

4) V jakém prostředí raději hrajete volejbal?

a) Ve škole

b) Mimo školu

5) Ve výuce volejbalu při hodině tělesné výchovy Vás více zajímá:

a) Učení jednotlivých herních činností jednotlivce (např. nahrávka, útočný úder,

podání)

b) Samotná hra volejbalu

6) Jaké pocity zažíváte v hodině volejbalu, vyučovaném při tělesné výchově?

a) Příjemné

b) Nepříjemné

7) Kolik hráčů se podle stanovených pravidel nachází na jedné straně hřiště?

a) Čtyři

b) Pět

c) Šest

8) Jaké specializace funkcí u hráčů se mohou vyskytovat při hře volejbalu?

a) Smečař, obránce, nahrávač

b) Smečař, nahrávač, útočník

c) Smečař, blokař, nahrávač

9) Do kolika bodů se hraje volejbalový set?

a) Do 18 bodů

b) Do 20 bodů

c) Do 25 bodů

10) Kolik je nejvíce možných odbití na jedné straně hřiště?

a) Tři

b) Dvě

c) Čtyři

11) Setkal/a jste se s volejbalem v hodině tělesné výchovy na základní škole?

a) Ano

b) Ne

Příloha č. 3 – Dotazník určený žákům ze základních a středních škol

Dotazník určený pro pedagogy ze základních a středních škol

1) Jaké je Vaše pohlaví?

a) Žena

b) Muž

2) Jak často zařazujete volejbal při tělesné výchově v rámci školního roku?

Napište jedno nebo více slov

3) Na jakou aktivitu se nejčastěji zaměřujete ve volejbalu v rámci výuky?

a) Na techniku jednotlivých herních činností jednotlivce (např. přihrávka, útočný

úder, podání)

b) Na celkovou hru

4) Jakou herní činnost jednotlivce nejdříve nacvičujete ve volejbalu při tělesné

výchově?

a) Odbití obouruč vrchem (prsty)

b) Odbití obouruč spodem (bagr)

c) Spodní podání

d) Vrchní podání

e) Útočný úder

f) Blok

5) Známkujete žáky z herních činností jednotlivce?

a) Ano

b) Ne

6) Jaké didaktické metody používáte nejčastěji ve výuce volejbalu při tělesné

výchově?

a) Metodu celostní

b) Metodu synteticko – analytickou

c) Metodu analyticko – syntetickou

7) Jak žáci ovládají techniku herních činností jednotlivce herních činností

jednotlivce v posledních letech?

a) Lépe

b) Hůře

8) Jaká je úroveň znalostí volejbalových pravidel u žáků v posledních letech?

a) Lepší

b) Horší

9) Jaký je zájem o volejbal u žáků ve Vaší škole?

a) Malý

b) Velký

Příloha č. 4 - Dotazník určený pedagogům ze základních a středních škol