1 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Žádost o vyjádření Etické komisi UK FTVS

Příloha č. 2 – Úvodní část dotazníku

Příloha č. 3 – Dotazník určený žákům ze základních a středních škol

Příloha č. 4 – Dotazník určený pedagogům ze základních a středních škol

Žádost o vyjádření Etické komise UK FTVS

k projektu výzkumné, kvalifikační či seminární práce zahrnující lidské účastníky

Název projektu: Výuka volejbalu v hodinách tělesné výchovy na základních a středních školách

Forma projektu: výzkumná práce - bakalářská práce

Období realizace: Duben 2020 – červen 2020

Předkladatel: Johana Plochá

Hlavní řešitel: Johana Plochá

Místo výzkumu (pracoviště): Základní školy - 1 ZŠ anonymizovaná; ZŠ Londýnská 34, Praha 2 – Vinohrady 120 00; Masarykova základní škola, Slavětínská 200, 190 14 Praha 9 – Klánovice; ZŠ Bratři Venclíků, Bří Venclíků 1140/1, 198 00 Praha 9 - Černý Most; Střední školy - 2 SŠ anonymizovány; Střední škola dostihového sportu a jezdeckví, U Závodistiště 325/1, 159 99 Praha 5 - Velká Chuchle, Střední pedagogická škola Futurum s. r. o., Homoměcholupská 873, Praha 10, 102 00

Vedoucí práce: PhDr. Rostislav Vorálek, Ph.D.

Popis projektu: Cílem bakalářské práce je zjistit velikost popularity volejbalu jako sportovní hry na základních a středních školách. Vytvoření si představ, jak se odehrává výuka volejbalu ve školách pod vedením pedagogů. Součástí práce je zjistit prostřednictvím anonymního online dotazníku jaké mají žáci zkušenosti a vědomosti ohledně volejbalu, vyučovaném v hodinách tělesné výchovy.

Charakteristika účastníků výzkumu: Předpokládaný počet pro výzkum bude činit 80 žáků a 15 pedagogů. Z vybraných 4 základních škol a 4 středních škol. Žáci budou ve věku od 13 – 20 let. Pro výzkum budou vybráni žáci náhodně, pouze na skutečnosti, zdali se žáci účastnili výuky tělesné výchovy s dobrým zdravotním stavem – bez dodání zdravotní prohlídky. Z jednotlivých základních a středních škol bude vybrán minimálně 1 pedagog tělesné výchovy pro vyplnění anonymního online dotazníku.

Zajištění bezpečnosti: Respondenti nebudou vystaveni žádnému nebezpečí, přičemž účast bude zcela dobrovolná. Anonymní online dotazníky budou nezletilí respondenti vyplňovat v prostředí domova pod dozorem zákonných zástupců. Otázky budou na jednoduché bázi bez zjišťování citlivých dat. Rizika prováděného průzkumu nebudou vyšší než rizika běžně očekávaná u tohoto typu výzkumu.

Etické aspekty výzkumu: Prvotním zájmem pro mou praktickou část je pokusit se zjistit formou anonymních dotazníků volejbalové herní zkušenosti žáků základních a středních škol. Důvodem výběru žáků z 9. tříd základních škol a žáků ze 4. ročníku středních škol je zjištění jejich volejbalových herních zkušeností při tělesné výchově v průběhu školní docházky. Žáci z 9. tříd základních škol a ze 4. ročníků středních škol budou moci porovnat s respondenty (v anonymní podobě) své zkušenosti a vědomosti v oblasti volejbalu vyučovaném na základních a středních školách.

Potenciální střet zájmů: Nejsem ovlivněna přímo ani nepřímo střetem zájmů ve vztahu k zadavateli ani k subjektům podílejícím se na mé výzkumné práci, jakož i že nemám žádné zvláštní spojení s těmito osobami či soukromý zájem na výsledku výzkumu, který může vést k osobnímu prospěchu. Školy byly vybrány pouze na jejich dobrovolném podílení na průzkumu s využitím žáků a pedagogů tělesné výchovy. Výsledky jednotlivých škol budou mezi sebou porovnávány, avšak toto porovnání bude publikováno v anonymní podobě. Veškeré školy se neúčastní průzkumu ze soukromého zájmu na výsledky, které by mohly vést k prospěchu školy.

Ochrana osobních dat: Uvědomuji si, že text je anonymizován, neobsahuje-li jakékoli informace, které jednotlivě či ve svém souhrnu mohou vést k identifikaci konkrétní osoby – budu dbát na to, aby jednotlivé osoby nebyly rozpoznatelné v textu práce. Osobní data, která by vedla k identifikaci účastníků výzkumu, budou bezprostředně do 1 dne po testování anonymizována. Veškeré názvy škol, které se účastní průzkumu, budou v bakalářské práci anonymizovány.

Získaná data budou zpracovávána, bezpečně uchována a publikována v anonymní podobě v bakalářské práci, případně v odborných časopisech, monografiích a prezentována na konferencích. Případně budou využita při další výzkumné práci na UK FTVS.

Požádání fotografií/videí/audio nahrávek účastníků: Během výzkumu nebudu požadovat fotografie, videa a audio nahrávky účastníků.

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Text informovaného souhlasu (IS): přiložen úvod k dotazníku.

Povinnosti všech účastníků výzkumu na straně řešitele je chránit život, zdraví, důstojnost, integritu, právo na sebeurčení, soukromí a osobní data zkoumaných subjektů, a podniknout k tomu veškerá preventivní opatření. Odpovědnost za ochranu zkoumaných subjektů leží vždy na účastnících výzkumu na straně řešitele, nikdy na zkoumaných, byť dali svůj souhlas k účasti na výzkumu. Všichni účastníci výzkumu na straně řešitele musí brát v potaz etické, právní a regulační normy a standardy výzkumu na lidských subjektech, které platí v České republice, stejně jako ty, jež platí mezinárodně. Potvrzuji, že tento popis projektu odpovídá návrhu realizace projektu a že při jakékoli změně projektu, zejména použitých metod, zašlu Etické komisi UK FTVS revidovanou žádost.

V Praze dne: 24. 4. 2020

Podpis předkladatele: *Plochá J*

Vyjádření Etické komise UK FTVS

Složení komise: Předsedkyně: doc. PhDr. Irena Parry Martínková, Ph.D.

Členové: prof. PhDr. Pavel Slepíčka, DrSc.

prof. MUDr. Jan Heller, CSc.

PhDr. Pavel Hráský, Ph.D.

Mgr. Eva Prokešová, Ph.D.

Mgr. Tomáš Ruda, Ph.D.

MUDr. Simona Majorová

Projekt práce byl schválen Etickou komisí UK FTVS pod jednacím číslem: *113/2020*

dne: *24. 4. 2020*

Etická komise UK FTVS rozhodla předložený projekt a neshledala rozpory s platnými zásadami, předpisy a mezinárodními směrnici pro provádění výzkumu zahrnujícího lidské účastníky.

Řešitel projektu splnil podmínky nutné k získání souhlasu Etické komise UK FTVS.

Fakulta tělesné výchovy a sportu
Josef Martího 31, 162 52 Praha 6 - Veleslavín
razítko UK FTVS 20 -

MP
podpis předsedkyně EK UK FTVS

Příloha č. 1 - Žádost o vyjádření Etické komisi UK FTVS

Dobrý den,

jmenuji se Johana Plochá a jsem studentkou Fakulty tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy v Praze. V současné době pracuji na bakalářské práci, v rámci které provádím průzkum k popularitě volejbalu na základních a středních školách na téma: **„Výuka volejbalu v hodinách tělesné výchovy na základních a středních školách.“** Cílem bakalářské práce je současně zjistit úroveň vědomostí a zkušeností žáků i pedagogů tělesné výchovy vyplněním krátkého dotazníku v trvání nejvýše 10 minut. Z tohoto důvodu se na Vás obracím s prosbou, jakožto na pedagogy výuky tělesné výchovy, žáky základních a středních škol o vyplnění dotazníku.

U osob mladších 18 let bude dotazník vyplněn pod dozorem zákonného zástupce.

Získaná data budou využita ke zpracování bakalářské práce, případně dalšímu výzkumu na UK FTVS; budou zpracována, publikována a uchována v anonymní podobě a ochráněna před jiným užitím. Pokud budete mít zájem seznámit se s výsledky studie, napište na adresu: johanka.milovice@seznam.cz

Vyplněním a odevzdáním dotazníku potvrzujete, že dobrovolně souhlasíte se svojí účastí v této průzkumné studii, o které jste byli informováni, jakož i o právu odmítnout účast nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS.

Velmi Vám děkuji za Vaši ochotu a spolupráci.

Příloha č. 2 – Úvodní část dotazníku

Dotazník určený pro žáky ze základních a středních škol

- 1) Jaké je Vaše pohlaví?
- a) Žena
- b) Muž

- 2) Zařazujete volejbal do svých oblíbených sportovních her?
- a) Ano
- b) Ne

- 3) Od koho jste získal/a první volejbalové herní dovednosti?
- a) Od pedagoga
- b) Od přátel
- c) Od trenéra/trenérky
- d) Od rodinného příslušníka

- 4) V jakém prostředí raději hrajete volejbal?
- a) Ve škole
- b) Mimo školu

- 5) Ve výuce volejbalu při hodině tělesné výchovy Vás více zajímá:
- a) Učení jednotlivých herních činností jednotlivce (např. nahrávka, útočný úder, podání)
- b) Samotná hra volejbalu

- 6) Jaké pocity zažíváte v hodině volejbalu, vyučovaném při tělesné výchově?
- a) Příjemné
- b) Nepříjemné

- 7) Kolik hráčů se podle stanovených pravidel nachází na jedné straně hřiště?
- a) Čtyři
- b) Pět
- c) Šest

- 8) Jaké specializace funkcí u hráčů se mohou vyskytovat při hře volejbalu?
- a) Smečář, obránce, nahrávač
- b) Smečář, nahrávač, útočník
- c) Smečář, blokař, nahrávač
- 9) Do kolika bodů se hraje volejbalový set?
- a) Do 18 bodů
- b) Do 20 bodů
- c) Do 25 bodů
- 10) Kolik je nejvíce možných odbití na jedné straně hřiště?
- a) Tři
- b) Dvě
- c) Čtyři
- 11) Setkal/a jste se s volejbalem v hodině tělesné výchovy na základní škole?
- a) Ano
- b) Ne

Příloha č. 3 – Dotazník určený žákům ze základních a středních škol

Dotazník určený pro pedagogy ze základních a středních škol

- 1) Jaké je Vaše pohlaví?
- a) Žena
- b) Muž

- 2) Jak často zařazujete volejbal při tělesné výchově v rámci školního roku?
Napište jedno nebo více slov

- 3) Na jakou aktivitu se nejčastěji zaměřujete ve volejbalu v rámci výuky?
- a) Na techniku jednotlivých herních činností jednotlivce (např. přihrávka, útočný úder, podání)
- b) Na celkovou hru

- 4) Jakou herní činnost jednotlivce nejdříve nacvičujete ve volejbalu při tělesné výchově?
- a) Odbití obouruč vrchem (prsty)
- b) Odbití obouruč spodem (bagr)
- c) Spodní podání
- d) Vrchní podání
- e) Útočný úder
- f) Blok

- 5) Známkujete žáky z herních činností jednotlivce?
- a) Ano
- b) Ne

- 6) Jaké didaktické metody používáte nejčastěji ve výuce volejbalu při tělesné výchově?
- a) Metodu celostní
- b) Metodu synteticko – analytickou
- c) Metodu analyticko – syntetickou

- 7) Jak žáci ovládají techniku herních činností jednotlivce herních činností jednotlivce v posledních letech?
- a) Lépe
- b) Hůře
- 8) Jaká je úroveň znalostí volejbalových pravidel u žáků v posledních letech?
- a) Lepší
- b) Horší
- 9) Jaký je zájem o volejbal u žáků ve Vaší škole?
- a) Malý
- b) Velký

Příloha č. 4 - Dotazník určený pedagogům ze základních a středních škol